UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno MCCCXVI. ad annum MCCCCXXIII.

**Parisiis, 1644**

Concilium Pisanum Universale, Qvod Ad Tollendum schisma indictum,  
Gregorio pontifice & Benedicto pseudopapa depositis, Alexandro V.  
consensu cardinalium utriusque obedientiae electo, celebratum fuit ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15653**

Concilium sanctitatem vestram, quatenus dignemini formam procuratorii in predictis casibus faciendi, mandandi, ordinandi, pleniori & meliori modo quo fieri & ordinari poterit. Item supplicat & consulit prefatum sacrum Concilium, quatenus dignemini tales constitutiones facere & prouisiones adhibere, quod si non ante obtentam vniueniem (quod absit) continget sanctitatē vestram ab hac vita ad aliam euocari, possit ad vniuem debite & canonice procedi taliter, quod post obitū sanctitatis vestrae propter defectum prouisionis non differretur seu impediretur vnius, aut non, quod absit, scandala vel subschismata suscitarentur, dignetur sanctitas vestra per debitas constitutiones seu remedia prohibere & prouidere, ne ad similia perpetrandā procedatur, sub poenis decretis & prohibitionibus ad hoc necessariis & opportunis. Subscripta schedula fuit per Concilium oblata domino nostro, & per eum benigne & simpliciter acceptata, causa acceptationis & contentionis de acceptatione factum fuit instrumentum publicum, manu domini nostri & omnium de Concilio subscriptum.

Hactenus Cōciliabulū Benedicti, cuius etiā meminit Gobelinus c. 89.

\* C O N C I L I V M P I S A N V M  
VNIVERSALE, Q Y O D A D T O L L E N D V M  
schisma indictum, Gregorio pontifice & Benedicto pseudopapa depositis, Alexandro V. consensu cardinalium vtriusque obedientiae electo, celebratum fuit anno Domini M C C C C I X .

Copia literae conuocationis Concilii Pisani, quæ dirigitur domino Benedicto XIII.

Santissimo domino nostro Benedicto XIII. miseratione divina summo pontifici, Deo humiles & deuoti oratores, episcopi, presbyteri & diaconi sanctae Romanæ ecclesiæ cardinales, nunc in Liburno Pisanae diœcesis existentes, pro nobis & aliis reuerendissimis patribus dominis cardinalibus pro nunc absentibus, nobis adhaerentibus & adhaerere volentibus in hac parte, cum suppli ci & deuota recommendatione utriusque hominis suffitatem.

**Q**VALITER hoc schisma pestiferum totius corporis ecclesiæ infectiuum, unitatem lacerans & eneruans cari-

ANNO CHRISTI 1409. tatem, clerum inuoluens tortuosis laqueis , & populum subuertens, ab erroribus quamplurimis ecclesiarum fidem languentibus intromissis ortum habuit , & diuturnitatem adeo nocuam , vestrae sanctitati notum esse non dubitamus. Hæc enim in sui exordio modica visa erroris scintilla , cui cum per deliberationem Concilii , vt sanctorum patrum moris fuit , non extitit obuiatum. Sed duro proposito, via Concilii repulsa, fomenta adhibita per inordinatos & perniciosos affectus , in quibus quærentes homines quæ sua sunt , non quæ Christi , adeo ir flammam proximam exaltauit , mundum percurrit vniuersum , concutit clerum , subuertit populum , fidem maculat , sacramenta profanat , & ecclesiastica censuræ contemptum inducit , ecclesiarum libertatem omnino extinguit , & indeuotos reddit Christi charactere insignitos , vt vix dignosci valeat quis existat catholicus, cum plures appareant legis diuinæ transgressores , & mandatorum Dei manifestissimi contemprores. Et si hæc... nullatenus toleranda, quid ait vulgus de his qui bases & columnæ videntur ecclesia , qui horum malorum & tantorum scelerum dissimulatores esse videntur , diuidentes clerum ac populum , & versi in laqueum tortuosum , vbique ponunt scandalum in suarum & fere omnium perniciem animarum. Nihil aliud aiunt dici posse , nisi quod tanta scelera contra Deum , orthodoxam fidem , & sanctum Spiritum , animæ pertinaci commissa , inexplicabilia , teste scripture , etiam sacrificiis reputentur. Si Helipeccatum longe leuius , vt sacra refert historia , inexplicable fuit piaculum & delictum. Hæc enim pater sancte , ruina tam horribilis , tamque exosa in diuinæ maiestatis conspectu , vt habet communis existimatio , in manu nostra ludibriis plena , & vtinam non blasphemias infecta , in nostri reprobatione consistit , qui cum ex debito debemus & tenemur , vt præmissa tollerentur de medio , nostros indefessos adhibuisse labores , nostra quæcumque exponere , etiam titulos dignitatum , animas nostras , & vtronee bibere calicem passionis , ambulatum est per deuia & non plana , & velut cæci palpantes clausos parietes , aperta , lataque & plana ianua reiecta est , velut spinosis aculeis & venenosis iaculis , & iuxta affectionem in conspectu Altissimi & hominum iudicio communi , voluntariam & non

Aa iii

fanam, fulcitam magnis periculis latet, in illis consistit summa securitas & hominum conscientiarumque indubia sinceritas, ex quibus longo tempore declinata fuit cessionis via, in ingressu planæ ianuæ consistebat solitaria, cum Dei graui offensa innumerisque periculis animarum. Et quamuis ex post exactis annorum curriculis fuit hæc via sancta & necessaria, & communi omnium fidelium iudicio præelecta cum Angelo Corario, Gregorio nominato, per sanctitatem vestram recepta & etiam approbata; tot tamen & tantæ in illius habentur desiderata executione adhibita difficultates, variationes, dilationes ac repudia circa locorum electionem & securitates hinc inde, quod nullus effectus fecutus est, nec aliunde speratur modo aliquo prouenturus, sed quodam recessu perpetuo in dicto pacis tractatu, imo verius repudio perenni abusus in viam longinquam, nunquam ad agni nuptias per unitatis vinculum, ut a multis creditur, intraturus. Sed mala sub breui compendio considerantes prouide, ac pia mentis consideratione pensantes, reuerendissimi patres nominati in parte alia cardinales a dicto Angelo Corario, Gregorio nominato, ad omnem viam habendæ unionis plus quam describi possit, mente & proposito indurato recesserunt, iuxta diuina mandata, ad quos de vestrae sanctitatis permisso & voluntate expressa quatuor ex nobis delecti fuerunt, & conuenientibus in Liburnum, cum quatuor ex eius cardinalibus nominatis: & demum nos omnes & ipsi in unum conuenientes, prospeximus communi & concordi voto, & matura habita deliberatione cum multis notabilibus prælatis & quamplurimis literatis viris Deum timentibus & pacem ecclesia habentibus in feroce caritatis, fore necessarium, ut per ecclesiam vniuersalem congregatam huic tam pestilenti morbo & inueterato laqueo, erroribus fidem tangentibus pleno subueniatur & occurrat in breui, ad seruandas omnium fidelium conscientias, errores submouendos notorios, virtutes inferendas, animorum & ecclesiæ reformationem debitam & salubrem: & quod per nos in nostra obedientia, & alios nominatos cardinales in sua, prælati & alii qui vocandi fuerint, conuocentur per nos in ciuitate Pisana, & per illos in eadem ad terminum 25. diei mensis Martii proxime futuri. Et

ANNO  
CHRISTI  
1409.

ANNO CHRISTI 1409. hunc modum conuocationis communi assensu assumpsi-  
mus propter neutrales & illos qui de obedientia dicti Angeli ad vestram, ac etiam illos de vestra qui ad vestram &  
dicti Angeli conuocationem nullatenus venirent, & propter defectus alias habitos in conuocatione Concilii, de  
quo saepissime & diuersis decursis temporum interuallis fuit per nos vestra sanctitas requisita, & eidem humili-  
ter supplicatum & alteri promissum, sed nullatenus adim-  
pletum. Et ut omnis adhibeatur cautela, ex superabun-  
danti vobis tenore praesentium supplicamus, & instan-  
ter requirimus, quatenus quantum in vobis est, dictae con-  
uocationi praebatis assensum & opem, & quod veltræ  
sanctitati placeat in dicto loco & termino personaliter in-  
tereſſe, & in dicto Concilio conuenire, in quo nobis pro-  
curantibus plena & sufficiens securitas praestabitur in ve-  
niendo, stando & recedendo, & de qua ante dictum termi-  
num congruo reseruato interuallo, sanctitatē vestram cer-  
tificare curabimus. Et nos seu nostrorum maior pars eam-  
dem sanctitatē vestram humiliter commemorare, cum omni  
honorificentia qua summo debetur pontifici, & honori-  
fice tractare, ad conseruationem unitatis & pacis, & post  
ipsius exitum felicem. Hæc enim conuocatio ad locum &  
terminum antedictos nullo valet colore difficultari, im-  
pediri, seu quocumque conficto pallio differri, declinari  
seu mutari: cum & si in sanctitate vestra corporalis infir-  
mitas vel aliud occurreret impedimentum, seu alias absen-  
tiae iusta caufa, possit & debeat, de quo vos solenniter re-  
quirimus, & alias fuit per nos consultum, hoc Dei tam ne-  
cessarium negotium quoad illa quæ per vos facienda exi-  
stunt, per deputatum a vobis quoad omnia necessaria vel  
expedientia præambula sufficientem auctoritatem haben-  
tem perfici, & procuratore sufficienti & spirituali manda-  
to ac irreuocabili munitum, cessio pro parte vestra fieri  
Angelo nominato Gregorio cedente in propria persona,  
vel per procuratorem similem potestatem habentem, &  
irreuocabile & speciale mandatum, vel ipso sublato de  
medio, vel canonice per ecclesiam electo.

Quod si dictæ conuocationi opem & assensum præstare  
refugeritis, & in loco & termino antedictis conuenire, vel  
deputatum procuratorem, vt præmittitur, destinare: cum

extra terminos Italiæ nequeant partes , seu ipsarum altera ad conseruationem vnitatis habenda , multis consideratis , ita commode & vtiliter conuenire , attento quod per Concilia particularia , si diuifim & in locis diuifis longa distantia separatis tenerentur , schisma extirpari non posset . Nos & alii qui ad vocationem nostram venerint , procedemus in negotio vunionis habenda , & schismatis tam horrendi , errorumque fidem tangentium extirpatione , cum collegio cardinalium partis alterius , ac cum confilio vocatorum per nos & ipsos , attentis præmissis iuratis & conuentis per sanctitatem vestram & dictum Angelū , ut dictauerit spiritus sancti gratia , & alias fuit per sanctos patres in Romana ecclesia salubriter obseruatum , vestra aut dicti Angeli , seu alterius absentia non obstante . Suppliciter vribus iteratis exhortantes sanctitatem vestram in Domino , & per viscera misericordiæ Iesu Christi , qui ecclesiam suam fundauit precioso sanguine , vnamque esse voluit , ac in vnitate spiritus permanfuram , sine qua & extra quam non est salus , quatenus conuocationi iam dictæ in loco & termino antedictis fienda opem & auxilium , vt decet zelatorem domus Dei , adhibere velitis . Ad quem sicuti de iure possumus super prædictis vos prouocamus ad causam , quia si , quod absit , nolueritis , aut impedimenta præstiteritis dictæ conuocationi & ad illam venientibus , ac nobis qui ad illam tendimus , eamque modis canonice procurauius , talia ad impedimentum vunionis ecclesiæ & ipsius schismatis perpetuationem censerentur luce clarius pertinere , cum ad veritatem contra falsitatem fuerit collata potestas , & ad ædificationem , non autem ad destrunctionem . Et si , quod absit , vellet sanctitas vestra impedimenta præstare , cum nihil sit per quod fienda vnitati , ad quam tendimus , posset per potestatem aliquam iuste fieri , cum in hoc prossequamur voluntatem diuinam , ecclesia , cuius vnitati claves a Christo concessæ sunt , talia non pateretur sub dissimulatione transire . Et circa præmissa vestram intentionem vestrumque propositum , & quod in præmissis agere intenditis , præsentialiter nobis notificare dignemini , vt proinde certitudine habita , prouidere valeamus quantum in nobis erit , circa vestram securitatem & libertatem , & alia necessaria , & ad tantum negotium opportuna . In quorum

ANNO CHRISTI 1409 quorum omnium & singulorum fidem & testimonium præmissorum, præsentes nostras literas & per notarium publicum infra scriptum subsciri & publicari mandauimus, ac nostrorum sigillorum fecimus appensione muniri. Datum & actum in loco Liburni supradicto, in claustro ecclesiæ dicti loci, nobis ibidem tunc Guidone Prænestino, Nicolao Albanensi, Petro Tusculanensi, episcopis, Petro tituli sanctæ Susanna presbytero, Amedeo sanctæ Mariæ nouæ, & Petro sancti Angeli diaconis sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus congregatis & personaliter constitutis, ac omnia & singula supra scripta pro nobis & aliis dominis cardinalibus absentibus, nobis adhaerentibus & adhaerere volentibus in hac parte, approbantibus & ratificantibus, & de præmissis & eorum singulis vnum vel plura publica instrumenta nobis & cuilibet nostrum fieri pentibus, sub anno a nativitate Domini 1408. indictione 1. & die 14. mensis Iulii, præsentibus reuerendis in Christo patribus & dominis Dei gratia Symeone patriarcha Alexandrino, administratore perpetuo ecclesiæ Carcassonensis, Petro episcopo Meldensi, ac venerabilibus & circumspectis viris magistris Roberto de Quesneio doctore, Ioanne Francisci licentiato in decretis, Ioanne Petri magistro in medicina, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis, sic subscriptis & signatis.